



La Industria de la Construcción de Sinaloa registra un crecimiento del 27.9% durante el año 2022.

En Sinaloa durante el año 2022, el valor de la producción de la industria de la construcción fue de 12 mil 712 millones de pesos (MDP), 2 mil 774 millones más que en el año 2021. Esto significó un aumento del 27.9%, mayor que el promedio nacional que fue del 18.9%. Este significativo incremento en Sinaloa, se relaciona con las obras de infraestructura hidráulica y de comunicaciones que el gobierno federal está realizando; y, de numerosas medianas y pequeñas obras de infraestructura de diverso tipo que logró construir el gobierno del estado, así como también a la gran inversión privada que se realiza en infraestructura hotelera, comercial y de vivienda.

Por tipo de obra

Del total de su valor, la Edificación aportó 5 mil 601 MDP y representó el 44.1%; Agua, riego y saneamiento 2 mil 818 MDP (22.2%), Transporte y urbanización 2 mil 516 MDP (19.8%), Electricidad y comunicaciones 304 MDP (2.4%) y, Otras construcciones 1 mil 474 MDP (11.6%).

En comparación con el año 2021 y segmentando por tipo de obra, se registraron las siguientes variaciones: Agua, riego y saneamiento registra un aumento de 1 mil 227 MDP (77.1%), Edificación aumentó 975 MDP (21.1%), Transporte 327 MDP (14.9%), Electricidad y comunicaciones con 69 MDP (29.3%) y otras construcciones con 177 MDP (13.6%).



▲ **1,227 MDP**
Agua, riego y saneamiento



▲ **975 MDP**
Edificación



▲ **327 MDP**
Transporte



▲ **69 MDP**
Electricidad y comunicaciones

Sinaloa: Variación de la industria de la construcción por tipo de obra de construcción,
Enero a diciembre 2022 con respecto al mismo periodo de 2021

	Otras construcciones	Edificación	Petróleo y petroquímica	Agua, riego y saneamiento	Electricidad y comunicaciones	Transporte
Var. MDP	177	975	0	1,227	69	327
Var. %	13.6	21.1	-	77.1	29.3	14.9

Por sector institucional (público y privado)

De enero a diciembre del año 2022, de los 12 mil 712 MDP que representó el valor de la producción de la industria de la construcción en Sinaloa, el sector público contribuyó con 5 mil 765 MDP que representó el 45.4% del total, mientras que el sector privado aportó 6 mil 947 MDP, el 54.6%.



Sector privado
54.6%
6,947 MDP



Sector público
45.4%
5,765 MDP

En el análisis anual del valor por sector institucional tenemos que el sector público tuvo un aumento de 1 mil 443 MDP, esto representó el 33.4%, mientras que el sector privado solo aumentó 1 mil 332 MDP, que significó un aumento de 23.7%.

Por entidad federativa

De enero a diciembre del año 2022, de los 550 mil 971 MDP que representaron el valor de la producción de la industria de la construcción en México, las entidades que más contribuyeron fueron Tabasco con el 12.5%, Nuevo León con 10.3% y México con 9.4% del total.

Sinaloa con 12 mil 712 MDP representó el 2.3% del total nacional, para ocupar el lugar 18 por entidad federativa.

Anexos Gráfica 1



Fuente: Unidad de estadística y análisis del CODESIN. Con datos de INEGI. 2022.

Cuadro 1

Sinaloa: Valor de la producción generado en la entidad por tipo de obra de construcción.														Variación del año 2022 respecto al año 2021		
Tipo de obra	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Distribución porcentual 2022	Millones de pesos	Tasa de crecimiento (%)
Total	16,642	15,849	12,194	11,374	9,019	9,458	11,704	9,637	11,233	8,538	8,580	9,938	12,712	100	2,774	27.9
Edificación	7,473	5,736	4,882	4,849	4,788	5,771	6,709	4,720	5,878	4,569	4,947	4,626	5,601	44.1	975	21.1
Agua, riego y saneamiento	1,127	751	669	668	614	655	1,206	1,057	1,324	971	448	1,592	2,818	22.2	1,227	77.1
Electricidad y comunicaciones	587	2,193	620	596	499	505	479	539	677	223	152	235	304	2.4	69	29.3
Transporte	7,070	6,991	5,575	4,356	2,461	1,605	2,238	2,463	2,140	1,659	1,515	2,189	2,516	19.8	327	14.9
Petróleo y petroquímica	70	-	27	-	-	2	78	18	77	25	-	-	-	-	0	
Otras construcciones	316	178	420	904	657	920	995	841	1,138	1,090	1,517	1,297	1,474	11.6	177	13.6

Fuente: INEGI

Elaborado por la unidad de estadística y análisis del CODESIN.

Cuadro 2

Sinaloa: Valor de la producción generado en la entidad por sector institucional de cada año (millones de pesos)															Variación del año 2022 respecto al año 2021	
Sector	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Distribución porcentual 2022	Variación del año 2022 respecto al año 2021	
															Millones de pesos	Tasa de crecimiento (%)
Total	16,642	15,849	12,194	11,374	9,019	9,458	11,704	9,637	11,233	8,538	8,580	9,938	12,712	100	2,774	27.9
Sector público	8,448	9,050	6,512	6,043	3,706	2,899	4,155	3,667	5,026	4,066	2,719	4,323	5,765	45.4	1,443	33.4
Sector privado	8,194	6,798	5,682	5,331	5,314	6,559	7,549	5,970	6,207	4,472	5,861	5,615	6,947	54.6	1,332	23.7

Fuente: Unidad de estadística y análisis del CODESIN. Con base en datos de INEGI. 2022

Cuadro 3

Valor de la producción de la industria de la construcción en el año 2022, en millones de pesos y su participación porcentual.				Variación en el valor de la producción de la industria de la construcción de 2022, respecto al mismo periodo de 2021.					
Posición	Entidad federativa	Millones de pesos	Distribución porcentual	Posición	Entidad federativa	Millones de pesos	Posición	Entidad federativa	Tasa de crecimiento anual
-	Nacional	550,971	100	-	Nacional	87,766	1	Hidalgo	220.5
1	Tabasco	68,741	12.5	1	Tabasco	25,525	2	Chiapas	97.1
2	Nuevo León	56,567	10.3	2	Hidalgo	10,673	3	Oaxaca	92.0
3	México	51,661	9.4	3	Jalisco	10,069	4	Quintana Roo	75.0
4	Jalisco	39,453	7.2	4	Ciudad de México	7,118	5	Tabasco	59.1
5	Ciudad de México	31,311	5.7	5	Oaxaca	6,453	6	Tlaxcala	54.4
6	Sonora	28,686	5.2	6	Sonora	6,212	7	San Luis Potosí	43.2
7	Guanajuato	24,346	4.4	7	Chihuahua	5,523	8	Campeche	38.2
8	Chihuahua	21,644	3.9	8	Quintana Roo	5,479	9	Nayarit	35.1
9	Baja California	21,352	3.9	9	Campeche	5,470	10	Morelos	34.5
10	Campeche	19,780	3.6	10	Chiapas	3,684	11	Jalisco	34.3
11	Hidalgo	15,515	2.8	11	Baja California	3,191	12	Chihuahua	34.3
12	Coahuila	14,623	2.7	12	San Luis Potosí	2,792	13	Ciudad de México	29.4
13	Tamaulipas	14,611	2.7	13	Sinaloa	2,774	-	Sinaloa	27.9
14	Veracruz	14,394	2.6	14	Nuevo León	2,697	14	Sonora	27.6
15	Querétaro	14,102	2.6	15	Tamaulipas	1,585	-	Nacional	18.9
16	Oaxaca	13,467	2.4	16	Nayarit	1,382	16	Baja California	17.6
17	Quintana Roo	12,783	2.3	17	Yucatán	1,288	17	Puebla	13.6
18	Sinaloa	12,712	2.3	18	Puebla	788	18	Yucatán	12.7
19	Yucatán	11,453	2.1	19	Morelos	674	19	Tamaulipas	12.2
20	San Luis Potosí	9,255	1.7	20	Querétaro	665	20	Nuevo León	5.0
21	Chiapas	7,476	1.4	21	Tlaxcala	371	21	Querétaro	4.9
22	Puebla	6,565	1.2	22	Zacatecas	167	22	Zacatecas	4.5
23	Durango	5,906	1.1	23	Durango	93	23	Durango	1.6
24	Colima	5,620	1.0	24	Michoacán	-654	24	Veracruz	-6.4
25	Nayarit	5,318	1.0	25	Colima	-693	25	México	-8.5
26	Aguascalientes	5,201	0.9	26	Guerrero	-942	26	Guanajuato	-10.5
27	Michoacán	4,009	0.7	27	Veracruz	-986	27	Colima	-11.0
28	Zacatecas	3,909	0.7	28	Baja California Sur	-1,020	28	Michoacán	-14.0
29	Baja California Sur	3,443	0.6	29	Aguascalientes	-2,471	29	Coahuila	-14.5
30	Guerrero	3,388	0.6	30	Coahuila	-2,486	30	Guerrero	-21.8
31	Morelos	2,630	0.5	31	Guanajuato	-2,869	31	Baja California Sur	-22.9
32	Tlaxcala	1,052	0.2	32	México	-4,787	32	Aguascalientes	-32.2

Fuente: INEGI